Ad hanc autem inquisitionem valere arbitrator, si praemittatur quali cibo et quali potu Christus utatur et utendo delectetur. Et de cibo quidem quis sit ipse ^a dicit : *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei* ³. Et quae sit voluntas Patris alio loco dicit : *Haec est voluntas Patris mei qui misit me, ut omnis qui videt Filium et credit in eum habeat vitam aeternam* ⁴. Ergo cibus Christi salus est mundi. Hanc enim esurit, hanc et sitit, quia potus ejus est. Propter quod, cum sederet super fontem, ait Samaritanae : *Da mihi bibere* ⁵ ; et ut ostenderet se magis sitire aquam vivam a se peti, ut petenti daret, dicit : *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam* ⁶. Ecce quid sitiebat : rogari et dare aquam, ut fieret in accipiente *fons aquae salientis in vitam aeternam* ⁷. Quis potest habere aquam ^b, nisi ipse dederit ? Aut quis potest salvari, nisi quem ipse salvaverit ?

Salutem autem mundi, quam ille sitit, hanc et operatur, partim in his quae pertinent ad praeparationem, partim

a. ipse : aperte *Mg* || b. aquam : hanc aquam *OLTS*

1. *Lc* 22, 17.

2. *Ibid.* 20.

3. Cf. *Jn* 4, 34 et *Matth.* 7, 21.

4. *Jn* 6, 40.

de beaucoup d'exemples. Cherchons plutôt de quel « fruit de la vigne » le Christ parle : du calice de l'Ancien Testament, dont il est dit en Luc : « Recevez et partagez entre vous ¹ », ou du calice du Nouveau Testament, dont il est dit, toujours en Luc : « Ce calice est le Nouveau Testament en mon sang ² ». Je veux dire : s'agit-il du vin, qui se trouvait sans doute dans la coupe du sacrifice légal, ou du sang même du Christ, qu'après la cène il leur tendit sous l'apparence du vin et comme venant du fruit de la vigne, dans la coupe du Nouveau Sacrifice ?

Joie de la Rédemption et joie de la Glorification.

Je crois qu'en ce problème il sera utile de chercher d'abord quels sont la nourriture et le breuvage dont use le Christ, et dont il se plaît à user. Quelle est sa nourriture, lui-même le déclare : « Ma nourriture est de faire la volonté de mon Père ³. » Mais quelle est la volonté de son Père ? Il le dit ailleurs : « La volonté de mon Père qui m'a envoyé, c'est que quiconque voit le Fils et croit en lui ait la vie éternelle ⁴. » Donc, la nourriture du Christ, c'est le salut du monde. Voilà de quoi il a faim et soif, car c'est aussi son breuvage. Assis au bord du puits, il dit à la Samaritaine : « Donne-moi à boire ⁵. » Et pour lui montrer que ce dont il a soif surtout, c'est qu'on lui demande l'eau vive, pour qu'il puisse donner à qui demande, il ajoute : « Si tu savais le don de Dieu, et quel est celui qui te dit : Donne-moi à boire, alors c'est toi qui demanderais, et il te donnerait l'eau vive ⁶ ! » Voilà ce dont il avait soif : être prié, et donner l'eau vive, afin qu'elle devînt en l'âme fidèle « une source d'eau jaillissant en vie éternelle ⁷. » Qui peut avoir cette eau, si lui-même ne la donne ? Qui peut être sauvé, si lui-même ne sauve ?

Or le salut du monde, dont il a soif, il le réalise aussi, et cela par des œuvres successives, qui appartiennent les

5. *Jn* 4, 7.

6. *Ibid.* 10.

7. *Ibid.* 14.

in his quae pertinent ad reparationem, partim in his quae pertinent ad supremam consummationem. Ad praeparationem pertinent omnia quae operatus est ab exordio mundi in electis suis, usque ad tempus adventus sui, in praefiguratione futurae reparationis. Ad reparationem autem pertinent omnia quae Christus in carne aut bona gessit aut dura pertulit, usque ad horam passionis vel resurrectionis suae. Ad consummationem vero pertinet tota gloria resurrectionis. De qua ipse dicit : *Sanitates perficio hodie et cras; et tertia die consummor*¹.

Salus mundi secundum seriem temporum digesta est et ordinata, in apparatu, in actu, in fructu; hoc est in figura, in gratia, in gloria. Primum Deus Pater mandavit salutes Jacob² in repromissione Salvatoris. Deinde dedit salutem regibus³, id est omnibus justis in adventu Salvatoris. Ad ultimum consummavit negotium salutis in resurrectione Salvatoris, *magnificans salutes regis ejus, et faciens misericordiam Christo suo David et semini ejus usque in saeculum*⁴.

*Hoc opus nostrae salutis*⁵ operatus est Christus, incipiens a diebus antiquis. Tota dispensatio rerum et temporum ejus moderamine ad hunc finem dirigebatur, et in omnibus quae ad hanc causam conducebant delectatus est, auctor ipse omnium, et hoc ad gloriam suam; sicut scriptum est : *Renovabis faciem terrae : sit gloria Domini in saeculum; laetabitur Dominus in operibus suis*⁶. Non solum autem delectatus est in his quae fecit ante adventum, vel in adventu suo; sed in mundum veniens flagella iniquitatis nostrae laetus exceptit. Laetus dicam an tristis? Sed utrumque rectius dixerim. Nam de illo scriptum est : *Exultavit ut gigas ad currendam viam*⁷. Et ipse dicit :

1. *Lc* 13, 32.

2. *Ps.* 43, 5.

3. *Cf. Ps.* 143, 10.

4. *Ps.* 17, 51.

unes à la préparation (du salut), les autres à la réparation, les autres à la consommation suprême. A la préparation reviennent toutes les œuvres qu'il a faites dans ses élus depuis le commencement du monde jusqu'au temps de sa venue, pour préfigurer la réparation qui allait venir. A la réparation revient tout le bien qu'a fait le Christ incarné, tout le mal qu'il a souffert, jusqu'à l'heure de sa passion et de sa résurrection. A la consommation appartient toute la gloire de sa résurrection. Lui-même dit : « Je fais des guérisons aujourd'hui et demain; et le troisième jour je dois être consommé¹. »

Le salut du monde a été ordonné et divisé en trois temps : les préparatifs, l'acte, et le résultat; autrement dit : la figure, la grâce, la gloire. Dieu le Père a d'abord envoyé le salut à Jacob², dans la promesse d'un Sauveur. Puis, il a donné le salut aux rois³, c'est-à-dire à tous les justes, par la venue du Sauveur. En dernier lieu, il a consommé l'affaire du salut dans la résurrection du Sauveur, « exaltant le salut de son Roi, et faisant miséricorde à David son oint et à sa race pour l'éternité⁴. »

« Cette œuvre de notre salut⁵ », le Christ l'a réalisée en la commençant dès les jours antiques. Toute l'économie des choses et des temps était par lui dirigée vers cette fin; et en chaque détail qui servait cette cause il s'est complu, lui, le Créateur de toutes choses, et cela pour sa gloire, ainsi qu'il est écrit : « Tu renouvelleras la face de la terre. Gloire au Seigneur dans tous les siècles! Le Seigneur se réjouira dans ses œuvres⁶. » Non seulement il s'est complu dans ce qu'il a fait avant sa venue ou lors de sa venue, mais, venant en ce monde, il a accueilli avec joie les maux qui lui venaient de notre péché. Dirai-je avec joie, ou avec tristesse? Il serait plus juste de dire l'un et l'autre. Car il est écrit de lui : « Il s'est levé avec joie et a bondi comme un géant pour parcourir sa carrière⁷. » Mais lui-

5. VENANCE FORTUNAT, hymne *Pange lingua gloriosi praelium certantis*, utilisée pendant le Temps de la Passion.

6. *Ps.* 103, 30-31.

7. *Ps.* 18, 6.

Tristis est anima mea usque ad mortem ¹. Non solum dolorem carnis sensit in amaritudine passionum, et asperitate laboriosae disciplinae pro nobis susceptae; sed in anima veram tristitiam habuit, sed libens. Gaudens enim voluit vere tristari. Nec sine gaudio erat tristitia, cui gaudium erat de ipsa tristitia. Propter quod dicit: *Desiderio desideravi manducare hoc pascha* ². Operatio salutis nostrae, suo ordine dispensata, voluntas Patris est; cibus Christi est; hoc est ^a quod esurit; hoc est de quo dicit in cruce: *Sitio* ³; hoc est medicinale poculum; hoc vinum laetitiae; hoc est genimen verae vitis, id est ipsius Christi, qui dicit: *Ego sum vitis vera* ⁴. Intendens ergo in fructum et finem operationis et dispensationis suae ab initio, dicit: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis* etc. Ac si diceret: Hactenus delectabar salutem mundi operari, sicut hactenus oportuit; et in his delectatus bibi vinum laetitiae; quia *deliciae meae esse cum filiis hominum* ⁵; sed nondum novum vinum sicut est dulcius, sed sicut est habens dulcedinem cum austeritate disciplinae, quam adhuc sentio. Superest ut amodo, post instantem scilicet passionem, non bibam de hoc genimine usque in diem illum clarificationis meae, cum illud bibam vobiscum novum, nihil austeritatis habens, totum dulcedine plenum, et hoc in regno Patris mei, id est in corpore meo glorificato, vel in regno coelorum, et vobiscum. Nam et vos mecum bibetis, cum de torrente voluptatis meae vos potavero ⁶.

Per diem illum intelligere possumus gloriam resurrectionis et clarificationis, qui dies finem non habet, de quo et dicitur: *Haec est dies quam fecit Dominus: exultemus et lactemur in ea* ⁷. In claritate enim Christi exultabimus

a. est; hoc est: hoc est *T Mg*

1. *Matth.* 26, 38.
2. *Lc* 22, 15.
3. *Jn* 19, 28.
4. *Jn* 15, 1.

même a dit: « Mon âme est triste jusqu'à la mort ¹. » Non seulement il a senti la douleur de la chair dans les souffrances de sa passion, dans l'âpreté de la peine affreuse dont il se chargeait pour nous; mais dans son âme même il a éprouvé une vraie tristesse, — mais il était heureux de la porter. Avec joie il a choisi de souffrir, et cette souffrance n'était pas sans joie, puisqu'il était heureux de la souffrance même. C'est pourquoi il dit: « J'ai désiré d'un grand désir manger cette pâque ². » L'œuvre de notre salut qui se déroule selon son ordre est la volonté du Père, la nourriture du Christ, ce dont il a faim, ce dont il dit sur la croix: « J'ai soif ³. » Voilà le breuvage guérisseur, le vin d'allégresse, le fruit de la vraie vigne, c'est-à-dire du Christ lui-même qui dit: « Je suis la vraie vigne ⁴. » Dirigeant donc son regard sur ce fruit et cette fin de son œuvre, de son économie inaugurée avec le commencement du monde, il dit: « Je ne boirai plus désormais de ce fruit de la vigne », etc. C'est comme s'il disait: Jusqu'à présent je mettais ma joie à œuvrer le salut du monde, comme jusqu'à présent il le fallait. En tout cela j'ai mis ma joie, et j'ai bu le vin d'allégresse, car « mes délices sont d'être avec les fils des hommes ⁵ ». Mais ce n'était pas encore le vin nouveau, le vin doux. La douceur s'y mêlait à l'âpre peine que je sens encore. Désormais, c'est-à-dire après ma passion imminente, je ne boirai plus de ce fruit de la vigne, jusqu'à ce jour, — celui de ma glorification; alors je le boirai avec vous, nouveau, débarrassé de son âpreté, plein de douceur. Ce sera dans le royaume de mon Père, c'est-à-dire dans mon corps glorifié, ou dans le royaume des cieux, et avec vous. Car vous aussi vous boirez avec moi, lorsque je vous abreuverai au torrent de mes délices ⁶.

Par « ce jour », nous pouvons entendre la splendeur de la résurrection et de la glorification, jour qui n'a pas de fin et dont il est dit: « C'est le jour qu'a fait le Seigneur, exultons et réjouissons-nous en ce jour ⁷ ! » Dans la gloire

5. *Prov.* 8, 31.
6. Cf. *Ps.* 35, 9.
7. Cf. *Ps.* 117, 24.

et laetabimur, cum *corpus humilitatis nostrae* configurabitur *corpori claritatis suae* ¹. Quamvis ergo Christus *primitiae* sit *dormientium* ², et primus resurgens a mortuis hoc novum vinum biberit, discipulis non statim bibituris; tamen verum est quod dicitur, et sicut dicitur, quod Christus non biberit de hoc genimine usque in diem illum interminabilem gloriosae claritatis suae, in qua videndus est ab electis suis, ut *exultent in conspectu ejus et delectentur in laetitia* ³. Quod ergo dicit, *non bibam amodo usque in illum diem cum vobiscum bibam*, ad tractum spatii referendum est; non ad initium diei, ut sic intelligatur, *cum vobiscum bibam*, quasi diceretur, *quo die vobiscum bibam*.

Si autem quod dicitur, *in illum diem*, referamus ad diem resurrectionis transitorium habentem mane et vesperam; difficile erit intelligere quod dicit, *non bibam usque in illum diem cum vobiscum bibam*, cum discipuli illo die bibitori non essent; nisi simpliciter cogitetur, *non bibam usque in illum diem cum vobiscum bibam*, id est cum vobiscum bibendi consummata fuerit causa. Completa enim resurrectio causa est combibendi vinum laetitiae. Quodam loquendi modo quae post futura sunt esse dicuntur, cum causa extiterit quam sequantur. Hoc modo intelligi potest: *Qui credit in me habet vitam aeternam* ⁴; et illud: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* ⁵. Sic multa alia quae futura sunt anticipantur ut esse dicantur, quia praeeistente causa qua sint non restat nisi ut sint.

Quod Christus dicit se non hoc sed de hoc genimine bibisse, bibitorum autem non de illo sed illud, gaudii praegustati futuram plenitudinem significare potest.

Secundum rationem praemissorum quaerenti de quo genimine Christus loquatur, de vino scilicet primi calicis

1. Phil. 3, 21.

2. I Cor. 15, 20.

3. Ps. 67, 4.

du Christ, en effet, nous exulterons et nous nous réjouissons, lorsque « notre pauvre corps prendra la ressemblance de son corps glorieux ¹ ». Bien que le Christ soit « les prémices de ceux qui dorment ² », et que, ressuscitant des morts, le premier il ait bu ce vin nouveau quand les disciples ne pouvaient le boire encore, il est cependant vrai que le Christ n'a pas bu de ce fruit jusqu'à ce jour sans fin de sa gloire, où ses élus doivent le voir pour « exulter et se réjouir en sa présence ³ ». Ces paroles : « Je n'en boirai plus désormais jusqu'à ce jour où je le boirai avec vous », se réfèrent donc à un certain espace de temps, non au commencement d'un jour déterminé; et il faut comprendre « où je le boirai avec vous » au sens de « pendant lequel je boirai avec vous ».

Si, au contraire, nous rapportons « en ce jour » au jour historique de la résurrection, qui eut un matin et un soir, il sera difficile de comprendre ces paroles : « Je n'en boirai plus jusqu'à ce jour où je le boirai avec vous », puisque ce jour-là les disciples ne devaient pas boire ce vin nouveau. Mais on peut penser simplement que « je n'en boirai plus jusqu'à ce jour où je le boirai avec vous » veut dire : Lorsque j'aurai consommé l'œuvre qui doit nous permettre de le boire ensemble. Car la résurrection une fois accomplie établit le droit de boire ensemble le vin d'allégresse. D'une certaine manière, on peut dire que des choses qui n'existent pas encore existent, quand leur cause est posée. On peut interpréter ainsi : « Celui qui croit en moi à la vie éternelle ⁴ », et « Bienheureux les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est à eux ⁵ ». Pour bien d'autres choses à venir, on anticipe et on dit qu'elles existent, parce que leur cause une fois posée, il faut bien qu'elles se produisent.

Ce que dit le Christ, que dans le passé il a bu non « ce » fruit mais « de ce » fruit, que dans l'avenir il n'« en » boira pas, mais « le » boira, peut signifier la plénitude future de la joie dont il a goûté les prémices.

4. Jn 6, 47.

5. Matth. 5, 3.

an secundi, responderi potest locutionem de genimine figurari, ut quod dictum est intelligatur de alterius significato, et de alterius effectu, et de utriusque fine. Sanguis enim Christi operatur nobis gaudium aeternae salutis, quod est vinum laetitiae, quod etiam in vino prioris calicis significatur quadam ratione similitudinis, quia vinum laetificat cor hominis¹. Gaudium ergo aeternae salutis alterius calicis significatum est, et alterius effectus, utriusque autem finis et utriusque fructus. Propter quod Dominus in alterius consummatione et alterius institutione, figurate loquens et figurae legis alludens, non in sola substitutione novi sacramenti finem constituit veteris sacrificii, sed utrumque ad unum finem dirigit, ultra quem nullus est finis. Cum ergo dicat *de hoc genimine*, quamvis per demonstrationem vel digitus vel oculus in rem praesentem tendatur, ut nihil aliud videatur intelligendum quam quod oculis exhibetur, tamen aliud intelligendum suadet manifesta rei veritas et fidei pietas; cum non sit dignum fide quod hoc ipsum nisi in suo effectu vel significato in regno coelorum a Christo cum discipulis sit bibendum. Sic autem in hoc genimine, quamvis per oculum vel digitum demonstrato, aliud vinum non insolenter potest intelligi; sicut in aqua, cum demonstratur, alia aqua significatur, Domino dicente: *Qui biberit ex hac aqua sitiet iterum*². Per hanc enim aquam, mulieri Samaritanae demonstratam, intelligitur aqua saecularis voluptatis vel cupiditatis, quae sitim non exstinguit; cui opponitur *aqua sapientiae salutaris*³, de qua Dominus dicit: *Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in aeternum*⁴.

Summopere cavendum est hoc loco, ne scrupulum fidei^a faciat in verbis Christi differens positio demonstrationum. Nam cum superius diceret, *hoc est corpus meum*;

a. fidei om. C

1. Cf. Ps. 103, 15.

2. Jn 4, 13.

Pour en revenir à la question posée : de quel « fruit de la vigne » le Christ parle-t-il, du vin du premier calice ou de celui du second ? on peut répondre que cette expression « le fruit » est une figure qui s'applique à ce que signifie le premier calice, à ce que réalise le second, à ce qui est la fin de l'un et de l'autre. Le sang du Christ, en effet, nous obtient la joie du salut éternel, qui est le vin d'allégresse. Et le premier calice lui-même figure ce vin d'allégresse par une certaine analogie, parce que le vin réjouit le cœur de l'homme¹. La joie du salut éternel est donc ce que signifie le premier calice, ce que réalise le second ; elle est la fin et le fruit de l'un et de l'autre. C'est pourquoi le Seigneur, au moment où il met un terme à l'un et institue l'autre, parle en figure et fait allusion au rôle de figure qui est celui de la loi : il ne donne pas pour seule fin à l'ancien sacrifice son remplacement par le nouveau sacrifice ; mais il les dirige tous deux vers une unique fin, au-delà de laquelle il n'y en a pas d'autre. Lors donc qu'il dit « de ce fruit », bien qu'il montre du doigt ou du regard l'objet présent, et qu'au premier abord il n'y ait rien d'autre à comprendre, cependant, l'évidence même et la piété de la foi engagent à comprendre autre chose ; car il n'est pas croyable que le Christ et ses disciples boivent dans le royaume des cieux le fruit de la vigne, sinon sous la forme de la réalité signifiée et produite par lui. Il n'est donc pas déplacé de voir dans « ce fruit de la vigne », même si le Christ le montre du doigt ou du regard, un autre vin. De même, en montrant l'eau il fait allusion à une autre eau lorsqu'il dit : « Celui qui boira de cette eau aura encore soif². » Par cette eau qu'il montre à la Samaritaine, comprenons l'eau des convoitises et des plaisirs mondains, qui n'étanche pas la soif. L'eau de la sagesse salvatrice³ est à l'opposé, et le Seigneur dit de celle-ci : « L'eau que je donnerai, celui qui en boira n'aura plus jamais soif⁴. »

Surtout, prenons garde en cet endroit que notre foi ne choppe pas sur les différentes manières de s'exprimer

3. Sag. Sir. 15, 3.

4. Jn 4, 13.

et deinde, *hic est sanguis meus* ; utrobique demonstravit quod solum intelligi voluit. Nec immerito. Ibi enim fides hujus sacramenti erat aedificanda, et forma fidei et confessionis nostrae sine velamento figurae planis verbis praescribi debuit. At cum dicitur, *non bibam amodo de hoc genimine vitis* ; in genimine quod demonstrari videtur aliud insinuat intelligendum, quod in hoc genimine figuratur. Sic enim fieri oportuit. Nam quia utriusque testamenti plena consummatio demonstranda fuit, verbis notis quamvis minus propriis, rebus quoque aequae notis et ad rem pertinentibus, significare voluit *quod nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit* ¹. Non sit ergo mirum locutionem figurari ad eam rem quoquo modo intelligendam, quae nulla verborum proprietate valeat exprimi, et quam necesse sit aliquo modo intelligi.

ALIO MODO UNDE SUPRA.

Verba Christi, quasi ubera lacte redundantia, quo magis pressantur uberius lac fundunt. Vinum post vinum eliquat uva pressius calcata. Habent divina eloquia sua *promptuaria*, et *plena*, *eructantia ex hoc in illud* ². Ibi invenitur vinum laetitiae, dicente David : *Vinum laetificet cor hominis* ³. De hoc bibit Christus ; bibitori sunt et omnes qui sunt Christi. Invenitur ibi et vinum compunctionis, dicente eodem David : *Ostendisti populo tuo dura ; potasti nos vino compunctionis* ⁴.

Videamus an Christus de hoc vino biberit, quia de eo scriptum est, contra persecutorem ejus, vel Judam vel

1. I Cor. 2, 9.

2. Ps. 143, 13.

3. Ps. 103, 15.

4. Ps. 59, 5. Le terme de « compunction » (*compunctio*) désigne au sens propre la souffrance causée par un objet qui « pique » ou « perce » (*compungere*). Employé par les auteurs chrétiens au sens figuré, parfois en mauvaise part, mais le plus souvent pour désigner l'affliction bienfaisante du cœur, il a tenu une grande place dans l'ancien vocabulaire monastique ; cf. J. Pré-

qu'emploie le Christ. Plus haut, il disait : « Ceci est mon corps », « ceci est mon sang », exprimant purement et simplement ce qu'il voulait faire entendre, et avec raison : il fallait fixer la foi du sacrement, et nous dicter en propres termes la forme de notre foi et de notre confession, sans user du voile des figures. Mais quand le Christ dit : « Désormais je ne boirai plus du fruit de la vigne », dans ce fruit qu'il montre, il suggère de comprendre une autre chose figurée par ce fruit. Et c'est bien ainsi : pour exprimer ce qui est la pleine consommation des deux Testaments, « ce que l'œil n'a pas vu, que l'oreille n'a pas entendu, et qui n'est pas monté au cœur de l'homme ¹ », il a voulu se servir de mots connus, qui ne peuvent cependant être les mots propres, et de choses également connues, ayant un rapport avec la béatitude. Ne nous étonnons pas s'il prend le langage figuré pour faire comprendre, dans une certaine mesure, une chose que nul terme propre ne peut désigner, et qu'il est cependant nécessaire de faire entrevoir.

Souffrances rédemptrices et allégresse de la résurrection.

Autre interprétation du même texte.

— Les paroles du Christ sont comme des mamelles gonflées de lait ; plus on les presse, plus elles donnent abondamment. Le raisin, foulé et foulé encore, fait couler du vin et encore du vin. Les paroles divines ont leurs « celliers », et « ils sont pleins, ils débordent de toutes parts ² ». Là, on trouve le vin d'allégresse dont David dit : « Le vin réjouit le cœur de l'homme ³. » Le Christ a bu de ce vin, et tous ceux qui sont au Christ en boiront. On y trouve aussi le « vin de compunction » ; et le même David dit : « Tu as fait voir à ton peuple des choses dures, tu nous as abreuvés du vin de compunction ⁴. »

Voyons si le Christ a bu de ce vin. Il est écrit de lui, à l'adresse de son persécuteur, Judas ou le Juif : « Tu as

gon, Art. *Compunctio* dans *DS*, II, col. 1312-1321. Baudouin, entraîné par l'association des réminiscences bibliques, va exploiter dans ce passage les différentes acceptions du mot.

Judaeum ^a : *Persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare* ¹. Corpore quidem compunctus est, sicut scriptum est : *Videbunt in quem compunxerunt* ². Sed quomodo compunctus est corde ? Nam de poenitentibus in Actibus apostolorum scriptum est : *Compuncti sunt corde* ³. Quae quidem compunctio in Christum non cadit.

Sed numquid in solis poenitentibus est compunctio ? Nequaquam. Nam de impoenitentibus et duris corde juxta Apostolum scriptum est : *Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant et aures ut non audiant* ⁴. Malis enim saepe molesta sunt bona, et ira vel odio contra justitiam et contra veritatem compunguntur. Habet enim iniquum odium stimulos suos ; et sicut est bona cordis compunctio ex amore et devotione veniens, sic est et mala ex odio et iniquitate descendens.

Est autem, ut praelibavimus, quaedam compunctio ex dolore poenitentiae, quae convenit peccatoribus ad Deum conversis. Est quaedam compunctio ex asperitate disciplinae, quae omnibus justis per multimodas tribulationes a Deo imponitur. *Multae enim tribulationes justorum* ⁵, et non est justus qui non patitur. Per hanc disciplinae compunctionem, quasi per infusionem vini, curantur si qua sunt vulnera justorum, et sanatur infirmitas ; aut custoditur humilitas, aut exercetur patientia eorum. Hoc est vinum compunctionis, vel secundum aliam translationem, vinum stimulationis. Quotquot autem justi sunt, quamquam *in laetitia et exultatione* ⁶ Deo serviant, quia *spiritus promptus est*, tamen, quia *caro infirma est* ⁷, in *tribulatione malorum et dolore* ⁸ ingemiscunt et parturiunt usque adhuc ⁹. In sudore vultus sui manducantes panem

a. Judaeum : Judaeam C Judaeorum L

1. Ps 108, 17.

2. Cf. Zach. 12, 10 et Jn 19, 37.

persécuté le pauvre, le mendiant ; tu as poursuivi jusqu'à la mort celui qui avait le cœur percé ¹. » Il fut percé, certes, dans son corps, ainsi qu'il est écrit : « Ils verront qui ils ont percé ². » Mais comment fut-il percé dans son cœur ? Il est dit aux Actes des Apôtres, à propos des Juifs repentants : « Ils eurent le cœur percé ³. » Ce genre de compunction n'est pas pour le Christ.

Mais n'y a-t-il d'autre compunction que celle des pénitents ? Si ! L'Apôtre dit bien, en parlant d'Israël impénitent et dur de cœur : « Dieu leur a donné un esprit de compunction, des yeux qui ne voient pas, des oreilles qui n'entendent pas ⁴. » Car souvent le bien est à charge aux mauvais : ils sont percés par la colère et la haine qu'ils éprouvent à l'égard de la justice et de la vérité. La haine injuste a ses aiguillons ; et comme il y a une bonne compunction du cœur, venant de l'amour et de la dévotion, il y en a aussi une mauvaise, qui vient de la haine et du péché.

Il y a, nous venons de le dire, la piqûre du repentir, qui convient aux pécheurs revenant à Dieu ; il y a encore la piqûre de l'épreuve que Dieu impose à tous les justes par mille tribulations, car « les tribulations des justes sont innombrables ⁵ », et il n'est pas juste celui qui ne souffre pas. Par cette piqûre de l'épreuve, Dieu, comme en versant du vin, soigne les plaies que peuvent avoir les justes, guérit leur faiblesse, garde leur humilité ou exerce leur patience. Tel est le « vin de compunction », ou, selon une autre version, le « vin qui aiguillonne ». Les justes en effet, bien qu'ils servent Dieu « dans la joie et l'allégresse ⁶ » parce que « l'esprit est prompt ⁷ », gémissent néanmoins et enfantent dans la tribulation et la douleur ⁸ jusqu'à ce jour ⁹, parce que la chair est faible. Ils mangent leur pain à

3. Act. 2, 37.

4. Rom. 11, 8.

5. Ps. 33, 20.

6. Ps. 44, 16.

7. Mc 14, 38.

8. Ps. 106, 39.

9. Cf. Rom. 8, 22.

suum¹, *pane lacrimarum* cibantur² et potantur *vino compunctionis*³. *Patres enim nostri comederunt uvam acerbam et dentes filiorum obstupescunt*^{4 a}. De hac uva acerba, id est de tumore propriae voluntatis, expressum est hoc vinum, et de hoc genimine vitis tota poenalitas nostrae mortalitatis processit.

Christus autem et ipse, factus particeps mortalitatis nostrae, *de torrente in via* bibit⁵, et *disciplina pacis nostrae super eum*⁶, quoadusque biberet calicem passionis, finem ponens suae disciplinae quam pertulit et nostrae miseriae quam sanavit. Qui bibens calicem passionis bibit vinum compunctionis, quia non solum compunctus est in corpore, sed *dolore cordis intrinsecus*, quia poenituit eum hominem fecisse⁷. Ergo Pater ostendit illi dura⁸. Nec enim pepercit ei, donec resurgens a mortuis, conscisso mortalitatis sacco, immortalitatis stola circumdatus, Patri diceret : *Conscidisti saccum meum et circumdedisti me laetitiam; ut cantet tibi gloria mea et non compungar*⁹. Sed quia oportuit Christum prius pati¹⁰ et sic resurgere a mortuis, jam appropinquante hora passionis calicem passionis bibiturus, et sic de hoc mundo transiturus ad Patrem¹¹ dicit : *Non bibam amodo de hoc genimine vitis* etc.; quasi diceret : Hactenus de hoc genimine vitis bibi, hoc est de infirmitate assumptae mortalitatis quae tristitia sunt pertuli. Nunc finis est tristitiae; hoc poculum amarum amodo non bibam, sed vinum laetitiae in regno Patris mei, cum converterit planctum meum in gaudium mihi¹². Et vos, qui calicem meum bibetis, *contristabimini*;

a. *obstupescunt* : *obstupescunt C*

1. *Gen.* 3, 19.

2. *Ps.* 79, 6.

3. *Ps.* 59, 5.

4. *Ez.* 18, 2. Cf. *Jér.* 31, 29.

5. *Ps.* 109, 7.

6. *Is.* 53, 5.

7. Cf. *Gen.* 6, 6.

8. Cf. *Ps.* 59, 5.

la sueur de leur front¹, sont nourris du « pain des larmes² » et abreuvés du « vin de compunction³ ». Car « nos pères ont mangé du raisin vert, et les dents de leurs fils en sont agacées⁴ ». C'est de ce raisin vert, c'est-à-dire de l'enflure de la volonté propre, que le vin de compunction a été pressé : voilà le fruit de vigne d'où viennent toutes les peines de notre condition mortelle.

Le Christ, qui a partagé, lui aussi, notre condition mortelle, a « bu au torrent, sur sa route⁵ » ; il a « porté l'épreuve, gage de notre paix⁶ », jusqu'au moment où il a bu le calice de sa passion, mettant un terme à l'épreuve qu'il portait et à notre misère qu'il a guérie. Avec le calice de sa passion, il a bu le vin de compunction, parce qu'il a été percé non seulement dans son corps, mais percé « intérieurement d'une douleur du cœur » ; parce qu'il a regretté d'avoir fait l'homme⁷. Le Père lui a donc fait voir des choses dures⁸ ; il ne l'a pas épargné, jusqu'au moment où il est ressuscité des morts, où a été déchiré le cilice de la condition mortelle, et où, revêtu de la robe d'immortalité, il a dit à son Père : « Tu as déchiré mon cilice, et m'as revêtu d'allégresse. Mon âme te louera, et je ne serai plus percé⁹. » Mais il fallait que le Christ souffrît¹⁰, et ensuite seulement ressuscitât des morts. Aussi, quand approche l'heure de sa passion, et lorsqu'il va en boire le calice pour passer de ce monde à son Père¹¹, il dit : « Je ne boirai plus, désormais, de ce fruit de la vigne. » C'est comme s'il disait : Jusqu'à présent, j'ai bu de ce fruit de la vigne, c'est-à-dire j'ai porté les tristes conséquences de l'infirmité de la condition humaine que j'assumais. Mais maintenant, c'est la fin de la tristesse. Désormais je ne boirai plus cette coupe amère, mais le vin d'allégresse dans le royaume de mon Père, lorsqu'il changera mon deuil en joie¹². Et vous, qui boirez mon

9. *Ps.* 29, 12.

10. Cf. *Lc* 24, 26.

11. Cf. *Jn* 13, 1.

12. Cf. *Ps.* 29, 12.

sed tristitia vestra vertetur in gaudium ¹, ut novum vinum vobiscum bibam. Locutio autem sic figuratur, quasi idem sit novum vinum et illud quod biberat ante novum. Sed modus locutionis est nostrae consuetudini satis accommodus ^a, sicut dici solet : *Quae seminaverit homo, haec et metet* ².

ALIO MODO UNDE SUPRA ^b.

Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit ³ ? Plantavit Dominus vineam. Quaenam est haec ? *Vinea*, inquit Isaias, *Domini Sabaoth domus Israel est* ⁴. Sicut differt vinea a vinea, sic et vinum a vino. Vineae Domini discernitur a vinea aliena. Haec est gentilitas a Dei cultu aliena et idolatriae dedita. Synagoga autem, quae ad Domini vineam pertinere habet, tamquam ab eo plantata et exculta, pro parte justorum vinea Domini est et vinea Sorech ⁵, id est vinea electa ; pro parte vero malorum et infidelium conversa est in amaritudinem vitis alienae ⁶. *Generatio enim perversa est, et infideles filii* ⁷. Facti sunt enim sicut gentes quae Deum ignorant ⁸. Haec vinea fructificavit impietatem pro fide, diffidentiam pro spe, invidiam vel odium pro dilectione ⁹. Praedixit et hoc Moyses : *De vinea Sodomorum vinea eorum et de suburbanis Gomorrhae. Uva eorum uva fellis et botrus amarissimus* ^c. *Fel draconum vinum eorum, venenum aspidum insanabile* ¹⁰. *Uva fellis, fel draconum, venenum aspidum insanabile*, tria haec quid sunt, nisi impietas et diffidentia et odium inexorable, vel

a. accommodus (sic semper codd. et recte, siquidem agitur de vocabulo latino genuino) : accommodatus tradit semper Mg || b. unde supra : exponitur ut supra Mg || c. botrus amarissimus : botri amarissimi Vlg Mg ; OT tradunt solas litteras vel syllabas initiales

1. Jn 16, 20.
2. Gal. 6, 8.
3. I Cor. 9, 7.
4. Is. 5, 7.

calice, « vous serez tristes avec moi ; mais votre tristesse se changera en joie ¹ », et je boirai avec vous le vin nouveau. Il emploie un langage figuré, en semblant identifier ce vin nouveau et celui qu'il a bu précédemment ; mais c'est une manière de parler qui nous est familière, comme par exemple lorsque nous disons : « On récolte ce qu'on a semé ². »

L'obéissance de la Loi et celle de l'Évangile. *Autre interprétation.* — « Qui donc plante une vigne et ne mange pas de son fruit ³ ? » Le Seigneur a planté une vigne. Laquelle ? « La vigne du Seigneur des armées, dit Isaïe, c'est la maison d'Israël ⁴. » Il y a une vigne et une vigne, comme il y a un vin et un vin. La vigne du Seigneur se distingue de la vigne étrangère, qui est la foule des païens, étrangers au culte de Dieu, donnés à l'idolâtrie. La Synagogue, qui devrait faire partie de la vigne du Seigneur, en tant que plantée et cultivée par lui, est, quand il s'agit des justes qu'elle renferme, vigne du Seigneur et vigne de Sorec ⁵, ce qui veut dire vigne choisie ; mais en ce qui concerne les mauvais et les infidèles qui en font partie, elle est devenue amère comme la vigne étrangère ⁶. « C'est une race pervertie, ce sont des fils infidèles ⁷ », devenus « semblables aux païens qui ignorent Dieu ⁸ ». Cette vigne a donné comme fruits l'impiété au lieu de la foi, le désespoir pour l'espérance, l'envie et « la haine pour l'amour ⁹ ». Moïse l'avait dit : « Leur vigne est du plant de Sodome et des champs de Gomorrhe ; leurs raisins sont raisins vénéneux, et leurs grappes sont amères. Leur vin est venin des dragons, poison mortel des aspics ¹⁰. » « Raisin vénéneux », « venin des dragons », « poison mortel des aspics », qu'est-ce que cela, sinon l'im-

5. Cf. Is. 5, 2, selon l'ancienne version latine, conforme au texte hébreu, utilisée comme trait après la troisième lecture de la Vigile pascale.

6. Jér. 2, 21.
7. Deut. 32, 20.
8. I Thess. 4, 5.
9. Ps. 108, 5.
10. Deut. 32, 32-33.

quaecumque vitia tam pessimis rebus similia? Qualis est haec vinea, tale et vinum ejus. Acetum est, de quo dicit : *Et in siti mea potaverunt me aceto* ¹. *Vinum myrrhatum* ² est, quod Dominus *cum gustasset noluit bibere* ³. Gustavit quidem, per experientiam probans quanta esset malitia eorum; sed *noluit bibere*, quia non approbavit; respuit quod displicuit. Fidelis autem Synagoga, quae per oboedientiam placuit Deo, sicut germen delectabile ⁴ et sicut vinea electa fuit; de qua Isaias : *Vinea meri cantabit ei* ⁵. Delectatus est enim Deus in oboedientia antiquorum justorum sub legalibus promissis et judiciis et praeceptis ^a et sacramentis.

Habuit haec oboedientia tempora sua usque ad passionem Christi. Deinde successit nova oboedientia novaque justitia, majori perfectione magis Deo placitura. Propter quod nunc dicit : *Non bibam amodo de hoc genimine vitis*, etc.; ac si diceret : Non delectabor amodo oboedientia qualis usque nunc sub lege fuit. Instat dies ille, id est tempus gratiae, ut umbra evacuetur, et propter nova promissa, sub novis praeceptis novisque sacramentis, religio augeatur, et exemplo humilitatis meae oboedientia perficiatur, in qua magis vobiscum delecter in regno Patris mei, hoc est in Ecclesia.

Quod dicit : *donec bibam illud novum*; per *illud novum* significat ex aliqua parte eandem esse oboedientiam legis et evangelii, et ex aliqua parte innovatam, id est mutatam et auctam. Hinc ipse alio loco dicit : *Non veni legem solvere, sed adimplere* ⁶. Summa autem legis adimpletio haec est, oboedientia usque ad mortem. Haec est perfecta caritas, hic finis justitiae et omnis consummationis. Haec

a. promissis et judiciis et praeceptis : praeceptis et judiciis et promissis
Mg

1. Ps. 68, 22.

2. Mc 15, 23.

3. Matth. 27, 34.

piété, le désespoir, la haine implacable, et autres vices analogues? Telle vigne, tel vin. C'est le vinaigre dont il est écrit : « Dans ma soif ils m'ont abreuvé de vinaigre ¹ »; c'est le « vin mêlé de myrrhe ² », que le Seigneur « goûta mais ne voulut pas boire ³ ». Il le goûta, pour savoir par expérience quelle était leur méchanceté; mais il ne voulut pas boire, parce qu'il n'approuva pas; il repoussa ce qui lui déplut. Quant à la Synagogue fidèle, qui plut à Dieu par l'obéissance, elle fut le plant délicieux ⁴ et la vigne choisie dont Isaïe dit : « La vigne de vin pur chantera pour lui ⁵. » Car Dieu s'est complu dans l'obéissance des justes antiques, au temps des promesses, des jugements, des préceptes et des sacrements de la loi.

Cette obéissance eut son temps, jusqu'à la passion du Christ. Une nouvelle obéissance lui a succédé, et une nouvelle justice, qui devait plaire davantage à Dieu par une plus grande perfection. C'est pourquoi le Seigneur dit maintenant : « Je ne boirai plus désormais de ce fruit de la vigne », etc. Comme pour dire : Désormais je ne me contenterai plus d'une obéissance semblable à celle qui fut sous la Loi, jusqu'à présent. Le jour — c'est-à-dire le temps de la grâce — vient, où l'ombre se dissipera : à cause des nouvelles promesses, des nouveaux préceptes et des nouveaux sacrements, le culte dû à Dieu s'accroîtra; à l'exemple de mon humilité vous perfectionnerez votre obéissance, et je m'y complirai avec vous dans le royaume de mon Père, c'est-à-dire dans l'Église.